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Moliyaning mohiyati va vazifalari. Moliya tizimi 

Har qanday mamlakat iqtisodiyotining barqaror rivojlanishi eng avvalo davlat, 

uning turli mintaqa va hududlari, iqtisodiyotning tarmoq va sohalari, ishlab chiqarish 

birliklari, aholi turli qatlamlari o'rtasidagi pul mablag'lari oqimining samarali tashkil 

etilishiga bog'liq boʻladi. Bunday pul oqimlari jamiyat real hayoti jarayonlarini aks 

ettirib, mamlakatdagi fuqarolar va yuridik shaxslar o'rtasida o'zaro iqtisodiy munosabat 

va aloqalarni o'rnatadi. Davlat korxona va tashkilotlar, turli moliyaviy muassasalar, 

aholi bilan olib boriladigan o'zining barcha vazifalarini aynan moliya mexanizmi orqali 

amalga oshiradi. Moliya milliy iqtisodiyot va aholi farovonligining o'sishini aks ettirib, 

korxonalar ishlab chiqarish xarajatlarining pasayishi va ularning jahon bozoridagi 

raqobatbardoshligining oshishini rag'batlantiradi, ishlab chiqarish tuzilmasini, 

tarmoqlararo va hududiy nisbatlarni shakllantiradi. 

Moliya iqtisodiy kategoriya sifatida pul mablag'laridan foydalanish va uning 

harakatini tartibga solish bilan bog'liq boʻlgan munosabatlar tizimidir. Uning 
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vositasida turli darajada pul mablag'lari fondlari vujudga keltiriladi va ular takror ishlab 

chiqarish ehtiyojlari va boshqa ijtimoiy ehtiyojlarni qondirish maqsadida taqsimlanadi. 

Moliya pul bilan bog'liq munosabatlar bo'lib, uning moddiy asosini pul tashkil 

qiladi, lekin u pul emas yoki pul bilan bir xil narsa - tushuncha emas. Bundan 

ko'rinadiki, iqtisodiyotning samarali va barqaror ravishda amal qilishi, yuqori o'sish 

sur'atlarini ta'minlash maqsadida davlat koʻplab boshqa iqtisodiy subyektlar bilan 

moliyaviy munosabatlarga kirishadi. Moliyaviy munosabatlar davlat, mintaqalar, 

tarmoqlar, korxona va tashkilotlar hamda alohida fuqarolar o'rtasida pul mablag'lari 

fondlarining harakati bilan bog'liq holda vujudga keluvchi iqtisodiy munosabatlar 

majmui. Moliyaviy munosabatlarning obyektlari va subyektlari farqlanadi. Moliyaviy 

munosabatlarning obyektlari bo'lib iqtisodiyotning turli darajalarida tarkib topuvchi va 

harakat qiluvchi pul mablag'lari fondlari hisoblanadi. Moliyaviy munosabatlar 

subyektlari tarkiban murakkab bo'lib, ularga barcha tashkilotlar, korxonalar, yuridik va 

jismoniy shaxslar, fuqarolar kiradi. Ular orasida doimo moliyaviy munosabatlar bo'lib 

turadi. Bu munosabatlarning asosiylari sifatida quyidagi munosabatlarni ko'rsatish 

mumkin: 

davlatlararo moliyaviy munosabatlar; 

davlat va turli xalqaro tashkilotlar, xorijiy firma va korxonalar o'rtasidagi 

moliyaviy munosabatlar; 

boshqaruvning turli darajalaridagi davlat organlari o'rtasidagi moliyaviy 

munosabatlar; 

- davlat va korxonalar o'rtasidagi moliyaviy munosabatlar; 

- davlat va jamoat tashkilotlari o'rtasidagi moliyaviy munosabatlar; - davlat va 

aholi o'rtasidagi moliyaviy munosabatlar; 

- korxonalararo moliyaviy munosabatlar; 

- korxonalar va banklar o'rtasidagi moliyaviy munosabatlar; 

-korxona ichidagi xoʻjalik aloqalariga xizmat qiluvchi moliyaviy munosabatlar 

va boshqalar. 

Moliya iqtisodiyot doirasida o'zaro bog'liq bo'lgan quyidagi vazifalarni bajaradi: 

1) iqtisodiy jarayonlarni, loyihalar va tadbirlarni pul resurslari bilan ta'minlash 

va unga xizmat ko'rsatish vazifasi; 

2) taqsimlash vazifasi; 

3) rag'batlantirish vazifasi; 

4) nazorat qilish vazifasi. 

Jamiyat miqyosidagi iqtisodiy faoliyat turli jarayon va tadbirlarning, jumladan, 

mamlakatni boshqarish, mudofaa qobiliyatini ta'minlash, huquq-tartibot ishlarini 

yo'lga qo'yish, sog'liqni saqlash, madaniy-ma'rifiy ishlar va boshqalarning amalga 

oshirilishini taqozo etadi. Buning uchun eng avvalo ularni moliyaviy resurslar bilan 

ta'minlash kerak bo'ladi. Shunga ko'ra, moliya iqtisodiy jarayon va tadbirlarni 
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moliyaviy ta'minlash, ularga xizmat ko'rsatish vazifasini bajaradi. Moliyaning 

taqsimlovchi vazifasi moddiy ishlab chiqarish sohalarida yaratilgan yalpi milliy 

mahsulotni, ayniqsa, uning milliy daromadni tashkil qiluvchi qismini davlat va 

mulkchilikning turli shakllariga asoslangan korxonalar, iqtisodiyot tarmoqlari, moddiy 

ishlab chiqarish sohalari, mamlakat hududlari o'rtasida taqsimlash va qayta 

taqsimlashda namoyon bo'ladi. 

Moliyaning rag'batlantiruvchilik vazifasi, birinchidan, yaratilgan mahsulot 

qiymatini taqsimlash jarayoni orqali, ikkinchidan, pul fondlarini tashkil qilish va 

sarflash mexanizmi orqali amalga oshiriladi. 

Moliyadan ishlab chiqarish, taqsimlash va iste'mol ustidan nazorat qilish vositasi 

sifatida foydalaniladi. Moliyaviy nazorat korxona (firma)larning moliya intizomiga 

rioya qilish uchun moddiy javobgar boʻlish tizimi, turli soliqlar undirib olish va 

mablag' bilan ta'minlash tizimi orqali amalga oshiriladi. Moliyaviy munosabatlar va 

ularga xizmat qiluvchi maxsus muassasalar jamiyatning moliya tizimini tashkil qiladi. 

Bu tizim davlat va boshqa turli darajadagi budjetlarni, ijtimoiy, mol-mulk va shaxsiy 

sug'urta fondlarini, davlatning valyuta zaxiralarini, banklar, pul muomalasi, kredit va 

soliq tizimi, korxona va firmalar, tijorat va notijorat tuzilmalarining pul fondlarini, 

boshqa maxsus pul fondlarining harakatini o'z ichiga oladi. 

Eng avvalo, korxona (tarmoq)lar va umumdavlat moliyasini bir- biridan farqlash 

lozim. Korxona va tarmoqlar moliyasi ulardagi takror ishlab chiqarish jarayonida 

hamda alohida fondlar yaratish yo'li bilan ularning moliyaviy ehtiyojlariga xizmat 

qiladi. Umumdavlat moliyasi davlat budjetini, ijtimoiy sug'urta fondini hamda davlat 

mol-mulk va shaxsiy sug'urtasi fondini, soliq tizimini o'z ichiga oladi. Davlat pul 

mablag'larining asosiy markazlashgan fondi bo'lmish davlat budjeti moliya tizimining 

muhim bo'g'ini bo'lib xizmat qiladi. Davlat budjeti - bu davlat daromadlari va xarajatlar 

hamda ularni moliyaviy qoplash manbalarining-yillik rejasidir. Davlat daromadlari va 

xarajatlarining asosiy qismi davlat budjeti orqali o'tadi. Uning asosiy vazifasi 

moliyaviy vositalar yordamida iqtisodiyotni samarali rivojlantirish va umumdavlat 

miqyosidagi ijtimoiy vazifalarni hal qilish uchun sharoit yaratishdir. Davlat 

budjetining ikki tomoni bo'lib, bir tomonida budjetga kelib 

Budjet taqchilligi va davlat qarzlari 

Davlat budjetining daromadlari va xarajatlari muvozanatda bo'lishini taqozo 

qiladi. Lekin koʻpchilik hollarda davlat budjeti xarajatlarining daromadlardan 

ortiqchaligi kuzatiladi, buning oqibatida budjet taqchilligi ro'y beradi. Bu holning 

sabablari ko'p bo'lib, ularning ichida davlatning jamiyat hayotining barcha sohalaridagi 

rolining uzluksiz o'sib borishi, uning iqtisodiy va ijtimoiy vazifalarining kengayishi 

alohida o'rin tutadi. Budjet taqchilligining o'sishi yoki kamayishi mutlaq miqdorda va 

uning yalpi ichki mahsulot (YaIM)ga nisbatida aniq namoyon bo'ladi. 
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Keyingi-yillarda jahon iqtisodiyotidagi ayrim o'zgarishlarning vujudga kelishiga 

qaramasdan, budjet profitsitini saqlab qolishga erishilmoqda. Xususan, 2019-yilda 

maqsadga muvofiq yo'naltirilgan chora-tadbirlar natijasida budjet xarajatlari uning 

daromadlaridan ortish - 0,5 foiz darajasida bo'ldi. 

Umuman olganda, davlat budjeti sohasidagi bunday natijalarni qoʻlga kiritishda 

mamlakatimiz iqtisodiyotini bosqichma-bosqich o'zgartirish 0 ^ 6 va erkinlashtirish, 

ilgari davlat zimmasida bo'lgan bir qancha vazifalarning xususiy sektorga oʻtkazish 

orqali davlat budjeti xarajatlarini optimallashtirish, yangi sanoat yo'nalishlarining 

rivojlantirilishi hamda xususiy sektor moliyaviy holatining mustahkamlanishi, 

shuningdek, uning mamlakat iqtisodiyotidagi roli va ulushining ortishi kabi omillar 

sezilarli ta'sir ko'rsatdi. 

Budjet taqchilligining oʻzgarishi xoʻjalik kon'yunkturasidagi joriy tebranishlar, 

ishlab chiqarishdagi davriy inqiroz va yuksalishlarni ham aks ettiradi, inqirozlar 

davrida davlat budjet mablag'lari hisobidan iqtisodiyotning ma'lum sektorlarini 

moliyaviy ta'minlab turishga, umumdavlat ahamiyatiga ega boʻlgan tarmoqlarda 

investitsiyalar hajmini saqlab turishga majbur bo'ladi. Oʻrnatilgan xalqaro 

standartlarga koʻra budjet taqchilligi YaIMning 2% darajasidan oshmasligi lozim. 

Budjet taqchilligi, asosan, davlat qarzi hisobiga qoplanadi. 

Davlat qarzi ichki va tashqi qarzlardan iborat bo'ladi. Davlat ichki qarzi - bu 

davlatning mamlakat ichida zayomlar va boshqa qimmatli qog'ozlarini chiqarish, turli 

nobudjet fondlari (sug'urta fondi, ishsizlik bo'yicha sug'urtalash fondi, pensiya 

fondi)dan qarz olish ko'rinishidagi qarzlari. Budjet taqchilligini moliyalashtirish 

(qoplash)ning muhim ko'rinishlaridan biri davlat krediti hisoblanadi. Davlat krediti - 

davlat qarz oluvchi yoki kreditor sifatida maydonga tushadigan barcha moliyaviy-

iqtisodiy munosabatlar yig'indisi. 

Moliyaviy resurslarni davlat tomonidan qarzga olishning asosiy shakli - bu 

davlat qarz majburiyatlari (zayomlari)ni chiqarish hisoblanadi. Ularni joylashtirish 

jarayonida davlat aholi, banklar, savdo va sanoat kompaniyalarining vaqtincha bo'sh 

turgan pul mablag'larini jalb qiladi. 

Davlat o'z majburiyatlarini nafaqat xususiy sektorda joylashtirishi, balki ularni 

Markaziy bankda hisobga olishi ham mumkin. Bunda bank muomalaga pulning tovar 

hajmining ko'payishi bilan bog'liq bo'lmagan qo'shimcha miqdorini chiqaradi. Mazkur 

holda, davlat budjetini moliyalashtirish pul muomalasiga to'g'ridan-to'g'ri inflyasion 

ta'sir koʻrsatadi. Pul massasining o'sishi jamiyat haqiqiy boyligining ko'payishi bilan 

birga bormaydi. Davlat qarzlarining to'xtovsiz ko'payib borishi, milliy daromadni foiz 

to'lovlari shaklida tobora koʻproq qayta taqsimlanishga olib keladi. Katta budjet 

taqchilligi va davlat majburiyatlari boʻyicha foiz to'lovlari o'sish sharoitida davlat 

qarzlarini to'lash vaqtini imkon darajada cho'zishga harakat qiladi. Buning uchun turli 

xil usullardan foydalanish mumkin. Jumladan davlat o'zining qisqa muddatli 
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majburiyatlarini oʻrta va uzoq muddatli zayomlarga almashtiradi. U o'zining qisqa 

muddatli majburiyatlarini ancha yuqori foiz bo'yicha yangi, uzoq muddatli zayomlar 

chiqarish hisobiga ham sotib olishi mumkin. Bunday turdagi tadbirlar qisqa davrli 

samara berishi va vaqtincha davlatning moliyaviy ahvolini engillashtirishi mumkin, 

chunki u odatda kelgusida foiz stavkasining oshishi va qarzlar umumiy miqdorining 

o'sishi bilan bog'liq. 

Xo'jalik hayoti baynalminallashuv jarayonlarining tez o'sishi, xalqaro kreditning 

jadal rivojlanishi natijasida davlat o'ziga zarur bo'lgan moliyaviy resurslarni jalb qilish 

uchun bo'sh pul mablag'larining milliy chegaradan tashqaridagi manbalaridan faol 

foydalanadi. Buning natijasida tashqi qarz vujudga keladi. Davlat tashqi qarzi - xorijiy 

davlatlardan, ulardagi jismoniy va yuridik shaxslardan, shuningdek, xalqaro moliyaviy 

tashkilotlardan olingan qarz. 

Tashqi qarzning me'yoridan oshib ketishi milliy iqtisodiyotning rivojlanishiga 

salbiy ta'sir ko'rsatadi. Agar tashqi qarz bo'yicha to'lovlar mamlakat tovar va xizmatlari 

eksportidan tushumning ahamiyatli qismi, masalan, 20-25% dan oshib ketsa, bu holat 

mamlakatning kredit bo'yicha reytingini pasaytirib yuboradi. Natijada, chetdan yangi 

qarz mablag'larini jalb etish mushkullashadi. Shunga koʻra, davlatlar muntazam 

ravishda tashqi qarzni tartibga solish chora-tadbirlarini amalga oshirib boradilar. Bular 

qatoriga mamlakat oltin-valyuta zaxirasi hisobidan qarzlarni to'lab borish; 

kreditorlarning qarz to'lov muddatlarini o'zgartirishlari, ayrim hollarda ularning 

ma'lum qismidan voz kechishlariga erishish; qarzlarni mamlakatdagi ko'chmas 

mulklar, qimmatli qog'ozlar va boshqalar. 

Soliq tizimi va uning vazifalari 

Davlat budjeti daromadlar qismining asosiy manbai soliqlar hisoblanadi. Soliq 

iqtisodiy kategoriya sifatida, sof daromadning bir qismini budjetga jalb qilish shakli 

bo'lib, moliyaviy munosabatlarning tarkibiy qismini tashkil qiladi. Soliq bu davlatning 

o'z vazifalarini amalga oshirishi uchun zarur bo'lgan moliyaviy mablag'larni 

shakllantirish maqsadida jismoniy va huquqiy shaxslardan budjetga majburiy 

to'lovlarni undirish shakli. 

Soliq yordamida milliy daromadning tegishli qismi taqsimlanadi va qayta 

taqsimlanadi. Davlat tomonidan olinadigan soliqlar hamda ularning tashkil qilinish 

shakl va usullari birgalikda soliq tizimini tashkil qiladi. 

Milliy iqtisodiyotda soliqlar quyidagi uchta muhim vazifani bajaradi: 

- davlat xarajatlarini moliyalashtirish (fiskal vazifasi); 

- ijtimoiy tanglikni yumshatish (ijtimoiy vazifasi); 

- iqtisodiyotni tartibga solish (tartibga solish vazifasi). 

Davlat sarflari soliq tushumlari hisobiga amalga oshsada, davlat sarflari 

miqyosining o'sishi o'z navbatida soliqlarning o'sishini taqozo qiladi va uning 

darajasini belgilab beradi. Hozirgi davrda umumiy tendensiya bo'lgan davlat 
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sarflarining va shunga mos ravishda soliq hajmining o'sib borishini quyidagi omillar 

taqozo qiladi. 

1. Aholi sonining o'sishi. 

2. Ijtimoiy soha xizmatlari sifatiga talabning ortishi va urbanizatsiya. 

3. Atrof-muhitning ifloslanishi. 

4. Daromadlar tengsizligini qisqartirish dasturlarini amalga oshirish. 

5. Milliy mudofaa, davlat xavfsizligini ta'minlash xarajatlari hajmining o'sishi. 

Korxonalar faoliyatini soliq yordamida tartibga solish quyidagi umumiy 

tamoyillar asosida amalga oshiriladi: 

- barcha daromadlardan, ularning manbalariga bog'liq bo'lmagan holda soliq 

undirishning majburiyligi; 

- soliq undirishda barcha uchun yagona umumdavlat siyosati; 

samarali ishlovchi korxonalarda hamda xoʻjalik yuritishning ilg'or 

shakllari uchun soliq me'yorlarining rag'batlantiruvchi rolini ta'minlash; - soliq 

to'lovi boʻyicha barcha subyektlar majburiyati ustidan moliyaviy nazorat. 

Soliq stavkasini belgilash bir qator tamoyillarga asoslanadi. 

1. Naflilik tamoyili turli shaxslardan, ularning soliqlar hisobiga 

moliyalashtiriladigan dasturlardan foydalanishi darajasiga qarab turlicha soliq 

undirilishi kerakligini bildiradi.  

2. To'lovga layoqatlilik tamoyili soliq miqdori soliq to'lovchining boyligi va 

daromadlari darajasiga mos kelishi zarur. Boshqacha aytganda, soliq solish 

daromadlarning adolatli taqsimlanishini taqozo qilishi zarur. 

3. Adolatlilik tamoyili daromadlari va hukumat dasturlaridan foydalanish 

darajasi boʻyicha teng bo'lgan kishilar teng miqdorda soliq to'lashi zarur. 

Soliq bo'yicha imtiyozlar qonunchilikda belgilangan tartib va sharoitlar asosida 

o'rnatiladi. Amaliyotda soliq imtiyozlarining quyidagi turlari keng tarqalgan: 

- obyektlarning soliq olinmaydigan eng kam darajasını belgilash; 

- soliq to'lashdan alohida shaxs yoki ma'lum guruhlarni (masalan, urush 

faxriylarini) ozod qilish; 

- soliq darajasi (stavkasi)ni pasaytirish; 

- soliq olinadigan summadan chegirish; 

- soliqli kredit (soliq olishni kechiktirish yoki soliq summasini ma'lum miqdorga 

kamaytirish). 

Soliq summasining (R) soliq olinadigan summaga (D) nisbatining foizdagi 

ifodasi soliq stavkasi (R') deyiladi: 

R= R/D * 100 \%. 

Soliqlarni turkumlashga turli xil mezonlar asosida yondashiladi. 
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Soliq stavkasi va daromadlar oʻrtasidagi nisbatga asoslanib, soliqlar odatda 

progressiv (o'sib boruvchi), proporsional (mutanosib) va regressiv (kamayib boruvchi) 

soliqlarga kiradi.  

Grafik tik o'qida soliq stavkasi (R), yotiq o'qida davlat budjetiga tushumlar (V) 

aks etgan. Soliq stavkasining optimal miqdori (R1) davlat budjetiga eng yuqori tushum 

(Vi)ni ta'minlaydi. Soliqlar yanada oshirilganda ishlashga va tadbirkorlikka qiziqish 

susayadi, 100 foizli soliq olishda davlat daromadi nolga teng bo'ladi, chunki hech kim 

tekinga ishlashni xohlamaydi. Boshqacha aytganda, uzoq muddatli istiqbolda haddan 

tashqari yuqori o'rnatilagan soliqlarni pasaytirish jamg'armalar, investitsiyalar, 

bandlikning ortishi orqali soliq undiriladigan yalpi daromad hajmining o'sishini 

ta'minlaydi. Natijada soliq tushumlari summasi ko'payadi, davlat daromadlari hajmi 

o'sadi, taqchillik kamayadi va inflyatsiyaning susayishi ro'y beradi. Lekin o'z-o'zidan 

tushunarliki, Laffer samarasi faqat erkin bozor mexanizmi me'yorida amal qilgan 

holdagina namoyon bo'ladi. 

 

Shuningdek, mamlakatning turli mintaqalarida soliq yukining bir xil darajada 

bo'lishi ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bu borada YuNESKO xalqaro tashkiloti 

tomonidan tavsiya etilgan taqqoslama usullardan foydalaniladi. Soliq yuki darajasini 

miqdoran aholi jon boshiga to'g'ri keluvchi soliqlar miqdorini to'lovga layoqatlilik 

ko'rsatkichiga nisbati yoki soliq to'langandan keyingi daromad miqdorini toʻlovga 

layoqatlilik ko'rsatkichiga nisbati sifatida ifodalash mumkin: 

K soliqyuki = sum  N x /P yoki 

K soliq yuki = DN / P * N 

bu yerda: N_{x} - aholi jon boshiga to'g'ri keluvchi soliqlarning o'rtacha 

miqdori; DN aholining soliqlar to'langandan keyingi daromadi; PN aholining to'lovga 

layoqatliligi. 

Soliq yuki darajasini soliqlarning yalpi ichki mahsulotdagi salmog'i boʻyicha 

ham aniqlash mumkin: K soliq yuki = Sigma*N / Sigma YaIM bu yerda: N - soliqlar 

miqdori; YaIM - yalpi ichki mahsulot hajmi. 

Davlat iqtisodiy siyosatining muhim tarkibiy qismlaridan biri moliyaviy siyosat 

hisoblanadi. Moliyaviy siyosat davlatning oʻz vazifalarini amalga oshirish uchun 

moliyani tashkil etish va foydalanish bo'yicha chora-tadbirlar majmui. 

Moliyaviy siyosat diskretsion va o'z-o'zidan tartiblanuvchi tavsifdagi 

siyosatlarga bo'linadi. Diskretsion moliyaviy siyosat iqtisodiyotga ta'sir o'tkazish 

maqsadida soliq va davlat sarflarini oʻzgartirib turish bilan bog'liq. O'z-o'zidan 

tartiblanuvchi moliyaviy siyosat esa iqtisodiyotdagi holat o'zgarishiga muvofiq tarzda 

tartiblovchi mexanizmlarni o'zining ishga tushishiga asoslanadi. Bundan ko'rinadiki, 

milliy iqtisodiyotning rivojlanishiga turli iqtisodiy subyektlarni soliqqa tortish hamda 

tushgan mablag'larni davlat budjeti orqali qayta taqsimlash jarayonlari ahamiyatli ta'sir 
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ko'rsatadi. Davlat tomonidan iqtisodiyotga ta'sir ko'rsatish maqsadida soliqqa tortish 

va davlat sarfi tarkibini o'zgartirish boʻyicha qo'llaniluvchi chora-tadbirlar fiskal yoki 

soliq-budjet siyosati deb ataladi. Fiskal siyosat, bir tomondan, iqtisodiyotning tanazzul 

davrida davlat sarflarini oshirish yoki soliqlarni pasaytirish orqali xoʻjalik hayotini 

rag'batlantirishni, boshqa tomondan esa, iqtisodiy hisoblanadi. 
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